

---

**CONSORZIO PER L'AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI FOGGIA**

**Via Mons. Farina, n. 62 - 71100 - Foggia**

---

**NOTA INTEGRATIVA  
AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2015**

**PREMESSA**

Il c.d.a. dell'Ente ha rinviato l'approvazione del bilancio entro la data del 30.06.2016, volendo acquisire in modo esaustivo tutti quegli elementi la cui rappresentazione ha effetti diretti sulla determinazione del risultato di esercizio, in ossequio al principio della competenza economica, attività che ha tenuto notevolmente impegnato l'ufficio economico-finanziario.

Il progetto di bilancio chiuso al 31/12/2015, evidenzia anche per quest'anno il raggiungimento di una situazione economica di sostanziale pareggio dei costi sui ricavi, esso è stato redatto nel pieno rispetto delle norme previste dalla legislazione civilistica vigente ed, in particolare, secondo i criteri previsti dal Decreto legislativo n. 127/91.

**CRITERI DI FORMAZIONE**

Il bilancio dell'esercizio 2015 è stato redatto in conformità agli artt. 2423 e seguenti del c.c., come si evince dalla presente Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del c.c., che costituisce parte integrante del bilancio di esercizio. In merito, si rileva quanto segue:

- gli schemi di stato patrimoniale e di conto economico previsti dagli artt. 2424 e 2425 c.c. forniscono informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché del risultato di esercizio;
- non si sono verificati casi eccezionali che hanno determinato la modifica dei criteri di valutazione rispetto all'esercizio precedente;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423 ter. del c.c., si precisa che non sono riscontrabili elementi dell'attivo o del passivo che possono ricadere sotto più voci dello stesso schema.

Si precisa, inoltre, che vi è quasi totale omogeneità di rappresentazione delle voci, ovvero tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio 2015 sono comparabili con le corrispondenti dell'esercizio precedente.

Infine, si evidenzia che i valori sono espressi in Euro in accordo alla vigente normativa.

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

La valutazione delle singole voci è stata fatta, coerentemente ai principi adottati negli esercizi precedenti, in applicazione dei criteri generali di prudenza e competenza.

In particolare:

- le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisto ed ammortizzate a quote costanti, con la sola eccezione dei beni relativi a "Studi e progetti" per i quali si è operato l'ammortamento diretto e per i beni il cui valore risulta inferiore ai € 516,46 , per i quali si è imputato integralmente e direttamente il costo nel corso dell'esercizio;
- le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisto e/o di realizzazione con la sola eccezione del fabbricato strumentale che risulta essere stato già rivalutato ai sensi della Legge 413/91. Dette immobilizzazioni vengono annualmente diminuite dalle quote di ammortamento che sono calcolate con le aliquote in vigore ai fini civilistici essendo le stesse ritenute congrue ai fini di un sistematico piano di ammortamento in relazione alla residua possibilità di utilizzazione delle diverse immobilizzazioni;
- le immobilizzazioni finanziarie, precedentemente valutate al valore originario di partecipazione, sono state determinate sulla scorta dell'esame dei documenti contabili e degli elementi informativi pervenuti nella disponibilità del Consorzio;

- i crediti sono stati valutati in base al valore di realizzo, tenendo presente che una parte di essi è vantata nei confronti di Ente pubblico (Agensud – Regione Puglia) ed altra parte nei confronti di imprese private;
- i crediti e debiti riguardanti i diversi progetti di infrastrutturazione finanziati dalla Regione Puglia e/o da altri Enti, vengono gestiti senza dare luogo, normalmente, a nessuna variazione economica per il Consorzio, in quanto nel momento in cui viene approvato il singolo progetto di finanziamento si costituisce una voce "Credito Prog X" per l'importo finanziato, da ricevere da parte dell'Ente finanziatore ed un conto "Debito prog. X" dello stesso importo, per registrare i debiti previsti verso i realizzatori dell'opera di appalto. Successivamente, l'importo dei crediti si ridurrà progressivamente all'erogazione delle singole tranches di finanziamento, quello dei debiti al pagamento dei debiti verso gli appaltatori.
- i ratei ed i risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio;
- si è proceduto ad iscrivere, in quanto di competenza dell'esercizio 2015 i ricavi rivenienti dalle fatture emesse e da emettere nel corso dell'anno 2016 per servizi consortili prestati in favore dei clienti.

### **MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI**

Le immobilizzazioni, nel corso dell'esercizio 2015, hanno subito modifiche per la rideterminazione in diminuzione di valori riferibili alle seguenti voci patrimoniali così come risultante dai prospetti analitici che seguono.

Ad ogni buon conto, in ossequio alle disposizioni normative, ed a quanto già effettuato precedentemente, si è provveduto a stralciare dalla posta riferita ai fabbricati strumentali la quota parte (20%) teoricamente riferibile al costo del terreno sul quale insistono i beni immobili di pertinenza dell'Ente.

Si rileva, di aver proseguito la ricognizione puntuale dei suoli e delle infrastrutture di proprietà del Consorzio in Agglomerato industriale A.S.I. di Lucera, ove negli anni addietro si è dato corso alle attività di esproprio delle aree per la realizzazione delle infrastrutture e per l'insediamento delle imprese, al momento in bilancio sono riportati gli importi depositati presso la CC.DD.PP. attinenti le

indennità di esproprio e sono state inserite nello stato patrimoniale voci apposite relativa ai “terreni acquisiti” a seguito della sottoscrizione delle transazioni effettuate per la definizione degli espropri.

### **IMMOBILIZZAZIONI BENI-MATERIALI**

#### **Fabbricati strumentali**

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 349.436,00
Rivalutazione L. 413/91	€ 932.626,00
Rivalutazione e/o capitalizzazione costi	€ 28.525,00
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 411.357,00
Saldo al 31/12/2014	€ 899.230,00
Rivalutazione	€ 0,00
Acquisizione dell'esercizio	€ 0,00
Cessione dell'esercizio	€ 0,00
Ammortamenti dell'esercizio	€ 13.118,00
Saldo al 31/12/2015	€ 886.112,00

#### **Automezzi**

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 4.648,00
Rivalutazione	€ 0,00
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 4.648,00
Saldo al 31/12/2014	€ 0,00
Acquisizione dell'esercizio	€ 0,00
Rivalutazione	€ 0,00
Cessione dell'esercizio	€ 0,00
Ammortamenti dell'esercizio	€ 0,00
Saldo al 31/12/2015	€ 0,00

**Mobili, macchine di Uffici e apparecchi terminali radiomobili**

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 223.392,00
Rivalutazione	€ 0,00
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 205.486,00
Saldo al 31/12/2014	€ 17.906,00
Acquisizione dell'esercizio	€ 5.909,00
Rivalutazione	€ 0,00
Cessioni dell'esercizio	€ 0,00
Ammortamenti dell'esercizio	€ 5.468,00
Saldo al 31/12/2015	€ 18.347,00

## **Fabbricati Industriali**

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 19.113.942,00
Rivalutazione	€ 0,00
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 6.717.141,00
Svalutazione esercizi precedenti	€ 5.482.203,00
Saldo al 31/12/2014	€ 6.914.598,00
Acquisizione dell'esercizio	€ 0,00
Rivalutazione	€ 0,00
Cessione dell'esercizio	€ 0,00
Ammortamenti dell'esercizio	€ 92.040,00
Saldo al 31/12/2015	€ 6.822.558,00

## **Impianti e macchinari**

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 5.136.486,00
Rivalutazione	€ 0,00
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 2.381.121,00
Saldo al 31/12/2014	€ 2.755.365,00
Acquisizione dell'esercizio	€ 4.559,00
Rivalutazione	€ 0,00
Cessione dell'esercizio	€ 0,00
Ammortamenti dell'esercizio	€ 3.878,00
Saldo al 31/12/2015	€ 2.756.046,00

### **Altri Impianti**

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 628.879,00
Rivalutazione	€ 0,00
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 0,00
Saldo al 31/12/2014	€ 628.879,00
Acquisizione dell'esercizio	€ 0,00
Rivalutazione	€ 0,00
Cessione dell'esercizio	€ 0,00
Ammortamenti dell'esercizio	€ 0,00
Saldo al 31/12/2015	€ 628.879,00

## ALTRE IMMOBILIZZAZIONI

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 116.269,00
Rivalutazione	€ 0,00
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 111.269,00
Saldo al 31/12/2014	€ 5.000,00
Acquisizione dell'esercizio	€ 0,00
Rivalutazione	€ 0,00
Cessione dell'esercizio	€ 0,00
Ammortamenti dell'esercizio	€ 0,00
Saldo al 31/12/2015	€ 5.000,00

## IMMOBILIZZAZIONI BENI-IMMATERIALI

### Software

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 42.200,00
Rivalutazione	€ 0,00
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 35.268,00
Saldo al 31/12/2014	€ 6.932,00
Acquisizione dell'esercizio	€ 0,00
Rivalutazione	€ 0,00
Cessione dell'esercizio	€ 0,00
Ammortamenti dell'esercizio	€ 794,00

Saldo al 31/12/2015	€ 6.138,00
---------------------	------------

### Sito Web

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 19.146,00
Rivalutazione	€ 0,00
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 19.146,00
Saldo al 31/12/2014	€ 0,00
Acquisizione dell'esercizio	€ 0,00
Rivalutazione	€ 0,00
Cessione dell'esercizio	€ 0,00
Ammortamenti dell'esercizio	€ 0,00
Saldo al 31/12/2015	€ 0,00

### Studi e Progetti

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 201.532,00
Rivalutazione	€ 0,00
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 28.790,00
Saldo al 31/12/2014	€ 172.742,00
Acquisizione dell'esercizio	€ 0,00
Rivalutazione	€ 0,00
Cessione dell'esercizio	€ 0,00
Ammortamenti dell'esercizio	€ 28.790,00
Saldo al 31/12/2015	€ 143.952,00

### **Partecipazioni collegate**

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 15.610,00
Rivalutazione	€ 0,00
Svalutazioni esercizi precedenti	€ 15.610,00
Saldo al 31/12/2014	€ 0,00
Acquisizione dell'esercizio	€ 0,00
Rivalutazione	€ 0,00
Svalutazione dell'esercizio	€ 0,00
Cessione dell'esercizio	€ 0,00
Ammortamenti dell'esercizio	€ 0,00
Saldo al 31/12/2015	€ 0,00

## **VARIAZIONI DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO**

Le variazioni di maggiore consistenza hanno interessato le seguenti voci di bilancio:

### **ATTIVO**

#### **RIMANENZE MATERIALE DI CONSUMO E CANCELLERIA**

Il valore delle rimanenze di detti prodotti esistenti presso il magazzino dell'economato è pari a Euro 1.446,52 così come da inventario analitico redatto dall'economato 31/12/2015. Le rimanenze confrontate con le esistenze al 31/12/14 evidenziano un decremento di € 96,00.

#### **CREDITI VERSI CLIENTI PER FATTURE DA EMETTERE:**

L'importo accertato di € 2.442.382,00 è così costituito:

- € 101.284,00 - per la gestione delle infrastrutture consortili relative all'anno 2015;
- € 104.279,00 - credito v/Comune di Manfredonia;
- € 9.296,00 - per credito v/Comune di San Ferdinando di Puglia nell'elaborazione Progetto POR;
- € 36.401,00 - per esproprio prov. FG strade collegamento nuovo casello autostradale Incoronata;
- € 1.085,00 - credito verso Conscoop.
- € 905.327,00 - credito verso Sidap;
- € 25.500,00 - convenzione Lotras;
- € 27.590,00 - credito v/imprese per interessi rit.pag.to;
- € 321.300,00 - credito v/ Tre Stock Srl;
- € 910.320,00 - credito esercizi precedenti

- **CREDITI VERSO CLIENTI** l'importo accertato di € 1.303.139,00 risulta riferibile ai crediti vari analiticamente individuati.

- **CREDITI VERSO ERARIO PER RITENUTE SUBITE:** l'importo accertato è pari a €3.296,00. Detto credito sarà evidenziato nel modello Unico 2016 (anno d'imposta 2015) a seguito della rilevazione delle ritenute subite sui redditi di capitale (interessi attivi bancari);
- **CREDITI V/AGENSUD PER SPESE GENERALI SU PROGETTI VARI:** l'importo residuo accertato, invariato rispetto al precedente esercizio, di € 277.438,00 è costituito da spese generali non ancora rimosse su progetti completati, per i quali è in corso la rendicontazione, già transitati per il conto economico dell'Ente negli anni di rispettiva competenza.
- **CREDITI DIVERSI :** l'importo accertato di € 211.348,00 è dato dalla sommatoria dei conti: Creditori diversi e Crediti v/altre imprese.
- **CREDITI EX ENICHEM.:** l'importo accertato di € 461.454,00 è costituito dal residuo finanziamento per la realizzazione di alcune infrastrutture nell'area di Manfredonia, progetto per il quale è in corso la rendicontazione.
- **CREDITI VERSO CC.DD.PP.:** l'importo accertato di € 6.787.346,00 è così costituito:
  - a) l'importo di € 1.143.115,00 rappresenta il finanziamento assegnato all'ASI nell'ambito del 1° protocollo aggiuntivo del contratto d'area di Manfredonia finalizzato alla realizzazione di alcune infrastrutture nella zona Ex Enichem dell'agglomerato di Manfredonia, al netto delle anticipazioni e di accrediti ricevuti e ceduto al Comune di Manfredonia.
  - b) l'importo di € 5.644.231,00 rappresenta il finanziamento assegnato all'ASI nell'ambito del 1° protocollo aggiuntivo del contratto d'area di Manfredonia finalizzato alla realizzazione di alcune infrastrutture nella zona P.I.P. dell'agglomerato di Manfredonia, al netto delle anticipazioni ed accrediti già acquisiti e ceduto al Comune di Manfredonia .

A seguito della verifica/confronto dei dati della rendicontazione del Comune di Manfredonia dei progetti nei quali è subentrato nella gestione, si procederà alla definizione/stralcio dal bilancio dei progetti ceduti.

- **DISPONIBILITA' LIQUIDE:** In merito a detta voce si evidenzia l'esistenza del c/c bancario di tesoreria e di appositi depositi utilizzati per accantonare le somme gestite dal Consorzio per il 1° e 2° Protocollo Aggiuntivo di Manfredonia, nonché per il progetto 930/02. Inoltre, si segnala che, è stato necessario utilizzare altri rapporti di c/c sia per la gestione dei finanziamenti che per la gestione del conto anticipo fatture.

### **ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI**

L'Ente ha provveduto a svalutare tutte le partecipazioni possedute.

### **PASSIVO**

#### - **DEBITI VERSO FORNITORI DIVERSI PER FATTURE DA RICEVERE:**

L'importo accertato di € 1.127.375,00 dovrà essere utilizzato per il pagamento dei seguenti impegni assunti:

€ 337.242,00 per spese tecniche rivenienti da vecchi progetti Agensud,

€ 171.824,00 per fatture diverse competenze anno 2000/01/02/03/04/05;

€ 618.309,00 per fatture diverse anno 2012,2013,2014,2015 (per debitoria AQP, per debitoria General Costruzioni, Vigilagro, ecc.). Si evidenzia che è in corso una controversia giudiziale, volta all'accertamento dell'effettivo ammontare delle spettanze alla ditta "General Costruzioni".

- **DEBITI V/ FORNITORI:** l'importo accertato al 31/12/2015 è pari a € 1.905.068,00.

In merito a detti debiti, si evidenziano, in particolare, le seguenti voci principali:

€ 469.332,00 Consorzio di bonifica;

€ 463.541,00 AQP;

€ 85.131,00 I.N.A.;

- **DEBITI PER ESPROPRI MANFREDONIA ED ACQUISIZIONI MONTE SANT'ANGELO:** in merito si evidenzia l'apposizione di una specifica voce di debito, utile a segnalare l'importo quantificato per l'ex Enichem, per le somme incassate dal Consorzio a fronte

dell'acquisizione di suoli e/o porzioni di suoli di proprietà di terzi (€ 70.043,00) nonché con riferimento agli espropri delle aree in località Manfredonia di natura extra – doganale (€ 360.023,00).

- **FONDO CONTENZIOSO:** in merito si rileva il decremento del fondo per l'utilizzo nel corso dell'anno, al fine di effettuare il versamento delle spese legali, per la definizione di un contenzioso.
- **FONDO RISCHI SU CREDITI:** anche nel 2015 si è provveduto ad accantonare lo 0,5% dei crediti commerciali al 31.12.2015.

#### **AMMONTARE DEI CREDITI E DEBITI SUPERIORE A CINQUE ANNI.**

**I CREDITI** esigibili oltre l'anno successivo, determinati per un ammontare complessivo di

€ 13.964.189 sono così costituiti :

- € 5.644.231 + 1.143.115,00, si riferiscono per la massima parte a progetti realizzati con un finanziamento posto a carico della Cassa Deposito e Prestiti, collegato al Contratto d'Area di Manfredonia e ceduto al Comune di Manfredonia, per i quali a seguito della verifica/confronto dei dati della rendicontazione del Comune di Manfredonia dei progetti nei quali è subentrato nella gestione, si procederà alla definizione/stralcio dal bilancio dei progetti ceduti.
- € 3.948.571,00 risultano finanziamenti per la realizzazione delle infrastrutture dell'Agglomerato di Lucera;
- € 3.194.254,00 risultano finanziamenti per la realizzazione delle infrastrutture dell'Agglomerato di Bovino;
- € 34.018,00 relativi a crediti verso Erario (rimborso ILOR € 28.936,00 + rimborso IRPEG € 5.082,00).

**I DEBITI** pagabili oltre l'esercizio successivo determinati per un ammontare complessivo di €32.923.456 sono costituiti principalmente da:

- debiti verso terzi per la realizzazione di infrastrutture con finanziamento della CC.DD.PP., relativi al 1° e 2° protocollo aggiuntivo per € 8.434.436,00, riferibili a progetti ceduti al Comune di Manfredonia, per i quali a seguito della verifica/confronto dei dati della rendicontazione del Comune di Manfredonia dei progetti nei quali è subentrato nella gestione, si procederà alla definizione/stralcio dal bilancio dei progetti ceduti.;
- da € 347.206,00 da debiti che sorgeranno per la realizzazione delle previste infrastrutture nell'agglomerato industriale di Incoronata;
- da € 7.394.468,00 relativi a debiti che sorgeranno verso terzi per la realizzazione delle infrastrutture dell'Agglomerato di Lucera e Bovino;
- da € 14.364.947,00 relativi a debiti che sorgeranno verso terzi per la realizzazione delle nuove infrastrutture finanziate dalla Regione Puglia;

### **COMPOSIZIONE DEI RATEI E DEI RISCONTI**

I ratei ed i risconti si riferiscono a movimenti contabili derivanti dalla rettifica di competenza di alcune voci contabili e determinati in applicazione del principio del tempo fisico ed economico, nel rispetto dei criteri già adottati nei precedenti esercizi.

### **COMPOSIZIONE E NATURA DEI CONTI D'ORDINE**

I conti d'ordine si dividono in due gruppi, distinti per natura:

- il primo si riferisce a infrastrutture industriali realizzate dal Consorzio per conto della parte committente, per un valore complessivo di € 63.704.153,00 relative ad opere non proprietà dell'Ente;
- il secondo, per un valore di € 534.390,00 relativo al fondo costituito dall'Ente presso l'INA per il trattamento di fine rapporto dei propri dipendenti.

### **COMPOSIZIONE DEL FONDO DI DOTAZIONE**

Il Fondo di dotazione ammontante ad € 143,150,00, come statuito dallo Statuto dell'Ente, ha subito nel corso dell'anno 2015 una redistribuzione in percentuale al suo interno, per la soppressione della Comunità Montana del Gargano e della Comunità Montana dei Monti Dauni Meridionali, a

seguito dell'adozione delle Deliberazioni di Giunta Regionale che hanno disposto la decadenza delle Comunità Montane dal Consorzio ASI e della conseguente delibera dell'A.G. n. 2 del 24.06.2015.

L'ammontare dei Contributi degli Enti soci in conto esercizio, stabilito in €204.500,00 invece, ha subito nel corso dell'esercizio una riduzione per la diminuzione dei suddetti.

### **ANALISI DEI RICAVI**

L'analisi dei componenti positivi di reddito che partecipano alla determinazione del risultato economico dell'Ente si riassume in quattro voci fondamentali:

- - **GESTIONE CARATTERISTICA**
- - **PROVENTI FINANZIARI**
- - **PROVENTI VARI**
- - **PROVENTI STRAORDINARI**

### **GESTIONE CARATTERISTICA**

Le gestioni utenze industriali hanno prodotto un risultato lordo di € 5.042.784,00 superiore di €190.028,00 rispetto al 2014. L'incremento è dato dall'aumento dei ricavi relativi principalmente ai servizi consortili diversi (insediamenti nuove attività negli Agglomerati industriali) ed erogazione acqua potabile, mentre i decrementi sono stati prodotti per lo più dalla riduzione dei consumi delle stesse. E'utile evidenziare che la gestione caratteristica ha complessivamente prodotto degli utili per il Consorzio per tutti i servizi tipici.

a) Erogazione acqua potabile

Incremento di € 94.345,00

b) Erogazione acqua ind.le

Decremento di € 23.748,00

c) Impianto depurativo	Decremento di € 47.609,00
d) Servizio conferimento e smaltimento acque bianche	Decremento di € 15.300 ,00
e) Servizi consortili diversi	Incremento di € 190.480,00
f) Proventi cessione aree	Decremento di € 22.135,00
g) Canoni e concessione	Incremento di € 12.976,00
h) Rimanenze terreni Lucera	Incremento di € 0,00
i) Rimanenze materiali di consumo	Incremento di € 96,00

### **PROVENTI FINANZIARI**

- a) Gli interessi attivi sui depositi contabilizzati nell'anno 2015 ammontano a € 3.265,00 a fronte di € 7.261,00 relativi all'anno 2014.
- b) Altri proventi ammontanti ad € 23.057,00 inferiori rispetto a quelli maturati nell'anno 2014 per € 1.028,00. Rinvengono da interessi di mora per effetto di ritardato pagamento nell'anno 2014.

### **PROVENTI DIVERSI**

- 1) Proventi per Contributi in c/capitali - quota parte di contributi di competenza 2014 per € 92.040,00 rivenienti da Risconti passivi accesi per le realizzazione delle vecchie infrastrutture ritenute di proprietà dell'Ente, rimasti inalterati per l'anno 2015;

- 2) Contributi in c/esercizio – la quota di competenza accertata a carico degli Enti soci per l’anno 2015 di € 200.474,00, inferiori a quelli accertati per l’anno 2014, per la fuoriuscita delle Comunità montane;
- 3) Rimborsi e recuperi spese – la quota di competenza 2015 è costituita da proventi diversi incassati relativi a rimborsi diversi e recuperi spese per un ammontare di € 29.331,00, superiori di € 19.871,00 rispetto all’anno 2014;

### **PROVENTI STRAORDINARI**

I proventi straordinari sono costituiti dalle sopravvenienze attive ed arrotondamenti attivi determinati a vario titolo per circa € 3.789,00, inferiori a quelli relativi all’anno precedente di €1.391,00 .

### **ANALISI DEI COSTI**

- **GESTIONE PERSONALE:** detti costi, risultano essere incrementati rispetto all’esercizio precedente per € 1.704,00.  
**GESTIONE CARATTERISTICA:** detti costi ammontanti a complessive € 3.984.697,00 risultano aumentati rispetto all’anno 2014 di € 187.115,00.
- **AMMORTAMENTI :** si registra un incremento rispetto al precedente esercizio di € 5.921,00.
- **ACCANTONAMENTI:** Non si è proceduto ad effettuare accantonamenti nell’anno in corso.
- **SVALUTAZIONI:** Si è proceduto anche quest’anno a svalutare dello 0,50% il valore dei crediti commerciali.
- **GESTIONI AMMINISTRATORI E ORGANI:** detti costi, determinati in € 113.436,00 risultano inferiori all’esercizio 2014 di € 207,00.
- **GESTIONE SERVIZI:** detti costi, determinati in € 233.027,00 registrano un aumento rispetto al precedente esercizio.
- **GESTIONE BENI DI CONSUMO:** detti costi determinati in € 4.246,00 risultano decrementati rispetto al precedente esercizio.
- **GESTIONE FINANZIARIA:** detti costi determinati in € 21.655,00 risultano decrementati per interessi riferibili alle posizione debitorie nei confronti dei vari fornitori.

- **GESTIONE STRAORDINARIA:** detti costi, determinati in € 18.333,00, risultano superiori a quelli determinati nell'anno 2014 di € 11.312,00.

### **DICHIARAZIONE**

A conclusione dell'analisi effettuata sui vari componenti dello stato patrimoniale e del conto economico, si evidenzia il risultato positivo del conto economico e si rileva che nel corso dell'esercizio 2015 tutti i maggiori componenti positivi risultano superiori ai relativi costi.

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio sociale, con dati rivenienti dalle scritture contabili riferite a tutte le operazioni e che non esistono contabilità parallele oltre a quella ufficiale che l'Ente ha direttamente posto in essere.

**Foggia, li 15 giugno 2016**

**Il Presidente del C.d.A.**